
     COMUNE DI SOVICO   
Provincia di Monza e Brianza 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  
Numero     128   del 13/12/2021  

 
 

Oggetto: TARIFFE CIMITERIALI RELATIVE ALLE CONCESSIONI CON DECORRENZA 
DAL 01/01/2022  

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

L'anno DUEMILAVENTUNO il giorno TREDICI del mese di DICEMBRE alle ore 17:38, 
presso questa Sede Municipale, a seguito di convocazione si è riunita la Giunta Comunale 
con l’intervento di:  

 
COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENZA 

MAGNI BARBARA SINDACO X 

CICERI MARCO VICE SINDACO E 
ASSESSORE 

X 

PULICI SIMONA ASSESSORE X 

TERRUZZI DIEGO ASSESSORE  

RIVOLTA ALBERTO ASSESSORE X 

 
Risultano presenti n. 4 e assenti n. 1  
 
Assume la Presidenza Il Sindaco Avv. Barbara Magni assistita dalla Dr.ssa Rita Ruggiero 
Il Vice Segretario. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

• con deliberazione del C.C. n. 48 del 28/10/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il nuovo “Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria”; 

• il suddetto regolamento comunale prevede che la competenza per la determinazione delle 
tariffe cimiteriali sia della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 

• con deliberazione della G.C. n. 177 del 29/12/2011, successivamente integrata con 
deliberazione n. 14 del 14/02/2012, le tariffe cimiteriali sono state aggiornate in base alle 
variazioni dell’indice generale dei prezzi al consumo FOA elaborate dall’ISTAT (variazione 
+ 5,2%) intercorse nel periodo ottobre 2008 (ultimo aggiornamento) – ottobre 2011, con 
decorrenza dal 01/01/2012;  

• con deliberazione della G.C. n. 166 del 20/12/2012 le tariffe cimiteriali sono state 
aggiornate in base alle variazioni dell’indice generale dei prezzi al consumo FOA elaborate 
dall’ISTAT (variazione + 2,7%) intercorse nel periodo ottobre 2011– ottobre 2012, con 
decorrenza dal 01/01/2013; 

• con deliberazione della G.C. n. 181 del 19/12/2013 le tariffe cimiteriali sono state 
aggiornate in base alle variazioni dell’indice generale dei prezzi al consumo FOA elaborate 
dall’ISTAT (variazione + 0,7%) intercorse nel periodo da ottobre 2012 a ottobre 2013, con 
decorrenza dal 01/01/2014 

• con determinazione n. 248 del 18/06/2018 si è provveduto ad aggiudicare, ai sensi dell’art. 
32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alle condizioni di cui al capitolato speciale 
d’appalto, oltre a quanto proposto nell’offerta tecnica e nell’offerta economica, la 
concessione – project financing – del servizio di “gestione del sistema cimiteriale del 
Comune di Sovico, con prelazione a favore del promotore – cig. 73837986DD - al “Il Ponte 
– Cooperativa Sociale Onlus” con sede legale ad Albiate (MB) in Via Italia 3 (c.f. e p.iva. 
02517150963), per la durata di 10 (dieci) anno decorrente dal 01/07/2018; 

• in data 28/06/2018, si è sottoscritto l’atto di concessione tra il Comune di Sovico e Il Ponte 
Cooperativa Sociale Onlus. 

Precisato che nella rielaborazione delle nuove tariffe cimiteriali relative alle concessione il Settore 
LL.PP., Patrimonio ed Ecologia, oltre a recepire quanto approvato con il nuovo “Regolamento 
Comunale di Polizia Mortuaria” di cui in premessa, ha tenuto conto del Piano Economico 
Finanziario elaborato dalla Il Ponte Cooperativa Sociale Onlus in sede di partecipazione alla 
procedura di gara per la “gestione del sistema cimiteriale del Comune di Sovico, con prelazione a 
favore del promotore – cig. 73837986DD”. 

 
Ritenuto necessario procedere alla razionalizzazione, revisione ed aggiornamento delle tariffe 
cimiteriali come riportato nella sottostante tabella: 

ELENCO PREZZI CONCESSIONI CIMITERIALI decorrenza 01/01/2022 

CODICE TIPOLOGIA CONCESSIONE 
COSTO 

UNITARIO 
COSTO 

UNIT. + Iva 

c.1 
LOCULI COLOMBARI VECCHI (1a FILA dal basso) 
ANNI 35 

 €   1.100,00   €   1.210,00 

c.2 
LOCULI COLOMBARI VECCHI (2a FILA dal basso) 
ANNI 35 

 €   1.250,00   €   1.375,00  

c.3 
LOCULI COLOMBARI VECCHI (3a FILA dal basso) 
ANNI 35 

 €   1.250,00   €   1.375,00  

c.4 
LOCULI COLOMBARI VECCHI (4a FILA dal basso) 
ANNI 35 

 €   1.100,00   €   1.210,00  



 

c.5 
LOCULI COLOMBARI VECCHI (5a FILA dal basso) 
ANNI 35 

 €      800,00   €     880,00  

c.6 LOCULI COLOMBARI  NUOVI (3 livelli) ANNI 35  €   1.550,00  €   1.705,00  

c.7 
TOMBA A TERRA SINGOLA ANNI 35 (ESCLUSO 
MANUFATTO) 

 €      827,00  €     909,70  

c.8 
TOMBA A TERRA DOPPIA ANNI 35 (ESCLUSO 
MANUFATTO) 

 €   1.106,00  €   1.117,60  

c.9 SOVRAPPOSIZIONE SALMA OLTRE LA PRIMA  €      189,00   €     207,90  

c.10 
CELLETTE OSSARIO vecchia tipologia (fronte loculi) 
ANNI 35 

€ 200,00 € 220,00 

c.11 
CELLETTE OSSARIO (1a e 7a FILA dal basso) 
ANNI 35 

 €      400,00   €     440,00  

c.12 
CELLETTE OSSARIO (2a, 5a, 6a FILA dal basso) 
ANNI 35 

 €      500,00   €     550,00  

c.13 
CELLETTE OSSARIO (3a e 4a FILA dal basso) 
ANNI 35 

 €      600,00   €     660,00 

c.14 
AREA PER CAPPELLE DI FAMIGLIA FUORI 
TERRA ANNI 99 (mq 9,01) 

 € 23.393,00   € 25.732,30  

c.15 
AREA PER TOMBE DI FAMIGLIA INTERRATE 
ANNI 99 (con vestibolo) a mq 

 €   1.872,00  €   2.059,20  

c.16 CAMPO COMUNE PER INUMAZIONE ANNI 10  €      315,00   €     346,50  

c.17 CAMPO COMUNE PER INDECOMPOSTI ANNI 5  €      189,00   €     207,90  

c.18 
AGGIUNTA CASSETTINA/URNA A SEPOLTURA 
ESISTENTE (PRATICA ISTRUTTORIA) 

 €      400,00   €     440,00  

c.19 PER NON RESIDENTI, TUTTE LE TIPOLOGIE   + 30%    

La tariffa per i rinnovi delle concessioni scadute sarà pari alla tariffa vigente per la tipologia di 
sepoltura, per durata identica e nel rispetto del vigente regolamento. Per le proroghe verrà 

calcolata una tariffa proporzionale agli anni di proroga rispetto alla tariffa intera. 

 
Precisato inoltre che le tariffe suddette saranno applicate a far data dal 01/01/2022. 
 
Visto il parere favorevole espresso dall’ing. Simona Cazzaniga Responsabile del settore LL.PP., 
Patrimonio ed Ecologia circa la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 
n. 267/2000 allegato quale parte integrante e sostanziale.  
 
Visto il parere favorevole espresso dalla dottoressa Rita Ruggiero Responsabile del Settore 
Finanziario circa la regolarità contabile del provvedimento ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000 
allegato quale parte integrante e sostanziale. 

Con i voti unanimi dei presenti, acquisiti mediante votazione a scrutinio palese, per alzata di mano 

 
D E L I B E R A  

 
1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata. 
 

2. Di approvare le nuove tariffe cimiteriali riguardanti le concessioni di sepoltura come di seguito 
elencato: 

 

ELENCO PREZZI CONCESSIONI CIMITERIALI decorrenza 01/01/2022 



 

CODICE TIPOLOGIA CONCESSIONE 
COSTO 

UNITARIO 
COSTO 

UNIT. + Iva 

c.1 
LOCULI COLOMBARI VECCHI (1a FILA dal basso) 
ANNI 35 

 €   1.100,00   €   1.210,00 

c.2 
LOCULI COLOMBARI VECCHI (2a FILA dal basso) 
ANNI 35 

 €   1.250,00   €   1.375,00  

c.3 
LOCULI COLOMBARI VECCHI (3a FILA dal basso) 
ANNI 35 

 €   1.250,00   €   1.375,00  

c.4 
LOCULI COLOMBARI VECCHI (4a FILA dal basso) 
ANNI 35 

 €   1.100,00   €   1.210,00  

c.5 
LOCULI COLOMBARI VECCHI (5a FILA dal basso) 
ANNI 35 

 €      800,00   €     880,00  

c.6 LOCULI COLOMBARI  NUOVI (3 livelli) ANNI 35  €   1.550,00  €   1.705,00  

c.7 
TOMBA A TERRA SINGOLA ANNI 35 (ESCLUSO 
MANUFATTO) 

 €      827,00  €     909,70  

c.8 
TOMBA A TERRA DOPPIA ANNI 35 (ESCLUSO 
MANUFATTO) 

 €   1.106,00  €   1.117,60  

c.9 SOVRAPPOSIZIONE SALMA OLTRE LA PRIMA  €      189,00   €     207,90  

c.10 
CELLETTE OSSARIO vecchia tipologia (fronte loculi) 
ANNI 35 

€ 200,00 € 220,00 

c.11 
CELLETTE OSSARIO (1a e 7a FILA dal basso) 
ANNI 35 

 €      400,00   €     440,00  

c.12 
CELLETTE OSSARIO (2a, 5a, 6a FILA dal basso) 
ANNI 35 

 €      500,00   €     550,00  

c.13 
CELLETTE OSSARIO (3a e 4a FILA dal basso) 
ANNI 35 

 €      600,00   €     660,00 

c.14 
AREA PER CAPPELLE DI FAMIGLIA FUORI 
TERRA ANNI 99 (mq 9,01) 

 € 23.393,00   € 25.732,30  

c.15 
AREA PER TOMBE DI FAMIGLIA INTERRATE 
ANNI 99 (con vestibolo) a mq 

 €   1.872,00  €   2.059,20  

c.16 CAMPO COMUNE PER INUMAZIONE ANNI 10  €      315,00   €     346,50  

c.17 CAMPO COMUNE PER INDECOMPOSTI ANNI 5  €      189,00   €     207,90  

c.18 
AGGIUNTA CASSETTINA/URNA A SEPOLTURA 
ESISTENTE (PRATICA ISTRUTTORIA) 

 €      400,00   €     440,00  

c.19 PER NON RESIDENTI, TUTTE LE TIPOLOGIE   + 30%    

La tariffa per i rinnovi delle concessioni scadute sarà pari alla tariffa vigente per la tipologia di 
sepoltura, per durata identica e nel rispetto del vigente regolamento. Per le proroghe verrà 

calcolata una tariffa proporzionale agli anni di proroga rispetto alla tariffa intera. 

 
3. Di precisa che le tariffe suddette saranno applicate a far data dal 01/01/2022. 

 
4. Di dare mandato al Settore LL.PP., Patrimonio ed Ecologia per ogni adempimento 

consequenziale di merito. 
 
5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO  
Avv. Barbara Magni 

 
 Rita Ruggiero 

 
(Atto Sottoscritto Digitalmente)  

 
 
 


